
REGIONE PIEMONTE BU45 08/11/2018 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 12 ottobre 2018, n. 8-7673 
Approvazione schema di convenzione tra Regione Piemonte e ANCI Piemonte per la 
partecipazione dei Comuni all'accertamento dei tributi regionali ai sensi della legge regionale 
n. 24 del 5 dicembre 2016, art. 9 e successive modifiche. 
 

A relazione del Vicepresidente Reschigna: 
 
Visto l’art. 1 del decreto  legge 30 settembre 2005, n. 203, così come convertito con la legge 

2 dicembre 2005, n. 248, che prevede espressamente, al fine di potenziare l’azione di contrasto 
all’evasione fiscale e nel rispetto dei principi di economicità, efficienza e collaborazione 
amministrativa, la partecipazione attiva dei comuni all’accertamento fiscale; 

 
preso atto del provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate n. 187461 del 3 

dicembre 2007 con il quale si disciplinano le modalità di partecipazione dei comuni all’attività 
di accertamento, ai sensi dell’articolo 1 del D.L. 30 settembre 2005 n. 203; 

 
preso atto del provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate n. 175466 del 26 

novembre 2008 e n. 78785 del 29 maggio 2012, che hanno integrato ed aggiornato le modalità 
di partecipazione dei comuni all’attività di accertamento, individuate con il provvedimento n. 
187461 del 2007; 

 
preso atto che il Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate n. 78785 del 29 

maggio 2012 ha inoltre disciplinato la ripartizione delle segnalazioni qualificate dei comuni tra 
l’Agenzia delle Entrate e Guardia di Finanza secondo la tipologia delle stesse; 

 
visto l’art. 4, comma 8 bis del decreto legge 22 ottobre 2016, n. 193, convertito - con 

modifiche - dalla legge 1 dicembre 2016, n. 225, che estende agli anni 2018 e 2019 la previsione 
di una quota incentivante provvisoria del 100% per i comuni che partecipano all'accertamento 
dei tributi erariali, già prevista dal decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 (convertito dalla legge 
14 settembre 2011 n. 148) per il triennio 2012 /2014 e dal decreto legge 31 dicembre 2014 n. 
192 (legge di conversione 27 febbraio 2015 n.11) per il periodo 2015/2017; 

 
considerato che la Regione Piemonte con l’Agenzia delle Entrate (Direzione regionale del 

Piemonte), la Guardia di Finanza ed ANCI intende svolgere un’attività coordinata di contrasto 
all’evasione fiscale prevedendo una partecipazione attiva dei comuni all’accertamento dei tributi 
gestiti dall’Agenzia delle Entrate, con l’obiettivo, una volta a regime, di generare un positivo 
ritorno in termini di flussi finanziari, che gli enti potranno reinvestire sul territorio al fine di 
sostenerne lo sviluppo socio-economico complessivo; 

 
ritenuto opportuno provvedere, con successivo atto deliberativo, alla definizione delle 

modalità di cooperazione ed interscambio di dati ed informazioni al fine di potenziare ed 
agevolare la partecipazione dei Comuni all’azione di contrasto all’evasione fiscale nel rispetto 
di quanto previsto dal Codice in materia di protezione dei dati personali, dal Garante per la 
Protezione di dati personali ed in linea con le indicazioni fornite dall’AGID; 

 
preso atto che l’art. 9 della  Legge Regionale 5 dicembre 2016 n. 24, e successive modifiche, 

prevede il riconoscimento, da parte della Regione Piemonte ai comuni che partecipano 
attivamente all’accertamento fiscale dei tributi regionali, tramite la trasmissione delle 
segnalazioni qualificate, di una quota pari al 50 per cento delle maggiori somme riscosse a titolo 
definitivo dalla Regione e dai soggetti incaricati, nei limiti delle somme che non sono finalizzate 



alla copertura delle spese sanitarie e previa adesione ad apposita convenzione  da adottarsi 
secondo lo schema tipo da approvarsi con deliberazione della Giunta regionale; 

 
ritenuto opportuno demandare al Dirigente del settore Politiche fiscali e Contenzioso 

Amministrativo l’adozione di ogni adempimento necessario per l’attuazione della presente  
convenzione, ivi compreso la determinazione delle somme da assegnare ai comuni in 
conformità delle disposizioni normative  di cui alla L.R. 24/2016, e successive modifiche, con 
gli introiti derivanti dal controllo fiscale in materia di  IRAP ed addizionale regionale 
all’IRPEF; 

 
preso atto che per le somme che si prevedono di assegnare derivanti dalla presente 

convenzione di 80.000,00 euro per l’anno 2018  e di 100.000,00 euro sia per l’anno 2019 che 
per l’anno 2020 si farà fronte con gli stanziamenti sul capitolo 147022 del bilancio finanziario 
gestionale 2018-20; 

 
vista la DGR n. 2-3359 del 30 maggio 2016 con la quale viene approvata  la “Convenzione 

per la gestione dell’imposta regionale sulle attività produttive e dell’addizionale regionale 
all’imposta sul reddito delle persone fisiche”, con conseguente utilizzo da parte della regione 
stessa del sistema SIATEL per comunicare atti, dati e informazioni all’Agenzia. 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1 

– 4046 del 17/10/2016. 
 
Tutto ciò premesso; 

  
la Giunta Regionale a voti unanimi, 

  
delibera 

 
- di approvare ai sensi dell’art. 9 della L.R. 24/2016 lo schema di convenzione tra la Regione 
Piemonte e l’Anci Piemonte, che regolamenta la partecipazione dei comuni all’accertamento dei 
tributi regionali ed al contrasto all’evasione fiscale tramite la trasmissione delle segnalazioni 
qualificate di atti, fatti e negozi che manifestano immediatamente, senza la necessità di ulteriori 
elaborazioni logiche, comportamenti evasivi ed elusivi da parte dei soggetti passivi di tributi, 
allegato  che  costituisce  parte integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione; 
 
- di demandare al Direttore delle Risorse Finanziarie e Patrimonio la sottoscrizione della 
convenzione, secondo l’allegato schema e relativo Allegato 1, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di demandare al Dirigente del settore Politiche fiscali e Contenzioso Amministrativo l’adozione di 
ogni adempimento necessario per l’attuazione della presente convenzione, ivi compreso la 
determinazione delle somme da assegnare ai comuni in conformità delle disposizioni normative  di 
cui alla L.R. 24/2016 e successive modifiche, cui si farà fronte con gli introiti derivanti dal controllo 
fiscale in materia di  IRAP ed addizionale regionale all’IRPEF, a seguito di segnalazioni qualificate, 
di cui al capitolo di entrata n.13363 e nei limiti delle somme che non sono finalizzate alla copertura 
delle spese sanitarie; 
 
- di dare atto che le somme stimate da assegnare derivanti dalla presente convenzione sono di 
80.000,00 euro per l’anno 2018 e di 100.000,00 euro per l’anno 2019 e anno 2020, alle quali si farà 
fronte con gli stanziamenti sul capitolo 147022 del bilancio finanziario gestionale 2018-20; 



 
- di dare atto che la presente convenzione decorre dal giorno della stipula e sino al 31 dicembre 
2020, con decorrenza, per i singoli comuni, dalla data di sottoscrizione all’ adesione alla 
convenzione; 
 
- di demandare a successivo atto deliberativo la definizione delle modalità di cooperazione ed 
interscambio di dati ed informazioni al fine di potenziare ed agevolare la partecipazione dei Comuni 
all’azione di contrasto all’evasione fiscale nel rispetto di quanto previsto dal Codice in materia di 
protezione dei dati personali, dal Garante per la Protezione di dati personali ed in linea con le 
indicazioni fornite dall’AGID. 
 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’articolo  61 dello Statuto e dell’articolo 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 23, 
comma 1 lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
(omissis) 

Allegato 
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SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA PARTECIPAZIONE DEI COMUNI 
ALL’ACCERTAMENTO DEI TRIBUTI REGIONALI AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 

5 DICEMBRE 2016 N. 24, ARTICOLO 9 
 
 
La Regione Piemonte, con sede in Torino, Piazza Castello 165, codice fiscale 80087670016 (di 
seguito denominata “Regione” o congiuntamente all’Anci Piemonte “le Parti”), rappresentata dal 
dal Dr. Giovanni Lepri, nella sua qualità di Direttore della Direzione Risorse Finanziarie e 
Patrimonio    

e , 
L’Anci Piemonte, con sede in ……………, codice fiscale………..( di seguito denominato “Anci”) 
rappresentato dal Sig……….., nella sua qualità di………… 
 

PREMESSO CHE 
 

le parti si impegnano a collaborare in vista dello sviluppo di sinergie e comportamenti collaborativi 
tra i Comuni Piemontesi e la Regione Piemonte in nome di una più diffusa ed efficace attività di 
contrasto all’evasione fiscale; 
nell’ambito di suddette sinergie, trova collocazione la partecipazione da parte dei Comuni 
all’accertamento dei tributi regionali gestiti dall’Agenzia delle Entrate, con l’obiettivo, una volta a 
regime, di generare un positivo ritorno in termini di flussi finanziari, che gli enti potranno 
reinvestire sul territorio, al fine di sostenerne lo sviluppo socio-economico complessivo 
 
 

CONVENGONO QUANTO SEGUE; 
 
 

ARTICOLO 1 
(Oggetto) 

 
 
Le parti intendono definire i termini e le modalità di cooperazione utili ad innescare, sulla base della 
reciproca esperienza e delle previsioni normative, una strategia unitaria volta a promuovere “in 
concreto” meccanismi virtuosi di collaborazione, condivisione e diffusione efficaci nel contrasto 
all’evasione fiscale sul territorio regionale che tengano in ogni caso e altresì conto dei rispettivi 
ruoli, competenze e poteri in materia fiscale-tributaria. 
In particolare le parti intendono definire le modalità di partecipazione all’attività di accertamento 
dei tributi regionali e di riconoscimento da parte di Regione Piemonte ai Comuni della quota 
percentuale delle maggiori somme riscosse a titolo definitivo per i tributi regionali nella misura 
stabilita dall’art. 9 della L. R.  n. 24 del 2016 e successive modifiche. 
 
 
 

ARTICOLO 2 
(Modalità di riconoscimento ai comuni della quota parte  

di cui all’art. 9 della L.R. 24 del 2016 e successive modifiche) 
 
In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 9 della Legge Regionale 5 dicembre 2016, n. 24 e 
successive modifiche, la Regione Piemonte attribuisce una quota pari al 50 per cento delle maggiori 
somme riscosse a titolo definitivo dalla Regione e dai soggetti incaricati ai comuni che partecipano 
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attivamente all’accertamento fiscale dei tributi regionali e al contrasto all’evasione fiscale ed 
elusiva, nei limiti delle somme che non sono finalizzate alla copertura delle spese sanitarie.  
L’attribuzione avviene a favore dei soli comuni che, singolarmente o in forma associata, hanno 
aderito alla presente convenzione   e  trasmettono segnalazioni qualificate di posizioni soggettive, 
rilevate da atti, fatti e negozi giuridici (ex art. 1 del D.L. 203/2005 convertito con modificazioni in 
Legge n. 248/2005) da cui emergano, senza la necessità di ulteriori elaborazioni logiche, 
comportamenti di evasione di tributi regionali gestiti dall’ Agenzia delle Entrate. 
Tali segnalazioni vengono trasmesse, in modalità sicura, all’Agenzia delle Entrate dai Comuni 
tramite il sistema S.I.A.T.E.L., nel rispetto delle specifiche tecniche stabilite ed eventualmente 
modificate e/o Integrate dalla stessa Agenzia delle Entrate. 
La sicurezza della trasmissione dei dati è garantita  dallo stesso sistema telematico S.I.A.T.E.L. 
I dati e le notizie sono raccolti, utilizzati  e predisposti ai fini della segnalazione e trasmessi nel 
rispetto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in 
materia di protezione dei dati personali),  e successive modifiche ed integrazioni. 
La determinazione delle maggiori somme relative a tributi regionali riscosse a titolo definitivo, 
derivanti dall’attività di partecipazione dei Comuni tramite le segnalazioni qualificate, avverrà 
attraverso il monitoraggio degli esiti delle segnalazioni suddette, inviate dai comuni agli uffici 
dell’Agenzia delle Entrate così come previsto all’art. 9 della L. R.  n. 24 del 2016 e successive 
modifiche. 
Il riversamento al comune aderente delle somme così determinate sarà effettuato dalla Regione 
Piemonte con cadenza annuale, sulla base dei dati forniti dall’Agenzia delle Entrate. 
 
 
 

ARTICOLO 3 
(Modalità di adesione alla presente Convenzione) 

 
Per aderire alla  presente convenzione, i comuni, devono restituire all’indirizzo pec: politiche.fiscali 
@cert.regione.piemonte.it il “Modulo di Adesione”  (Allegato 1), debitamente compilato in ogni 
sua parte e sottoscritto con firma digitale da soggetto munito di adeguati poteri di rappresentanza.  
L’adesione comporta l’automatica partecipazione del comune all’accertamento dei tributi regionali 
nei termini sanciti dal precedente art. 2, con decorrenza dalla data di sottoscrizione alla 
convenzione. 
 
 

ARTICOLO 4 
 (Controversie) 

 
Le parti s’impegnano fin da ora a risolvere amichevolmente tutte le controversie che dovessero 
sorgere in forza del presente atto. 
In caso di mancato accordo, la controversia potrà esser devoluta ad un collegio arbitrale composto 
da tre membri dei quali due nominati da ciascuna parte in controversia ed un terzo, con funzione di 
Presidente, dal Presidente del tribunale di Torino. Il collegio arbitrale avrà sede a Torino e deciderà 
con procedimento rituale secondo equità. 
 
 

 
ARTICOLO 5 

(Modifica e della Convenzione) 
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Le parti concordano che qualsiasi modifica alla presente convenzione verrà effettuata unicamente 
per iscritto, attraverso la stesura di apposite integrazioni che allegate alla convenzione ne 
costituiranno parte integrante e sostanziale.  
 

ARTICOLO 6 
(Durata della Convenzione) 

 
 
La presente convenzione decorre dal giorno della stipula e sino al 31 dicembre 2020. Resta salva, 
per entrambe le Parti, la facoltà di recedere, a seguito di sopravvenuta impossibilità 
all'adempimento o per nuove contrarie disposizioni di legge. 
 
 
 
 
  
 



ALLEGATO 1 
 

Alla Regione Piemonte 

Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio 

 

PEC politiche.fiscali@cert.regione.piemonte.it  

 
 
 

Oggetto: Adesione alla partecipazione all’attività di accertamento dei tributi regionali 
 
In conformità alla Convenzione tra la Regione Piemonte e Anci Piemonte per la partecipazione dei 
comuni all’accertamento dei tributi regionali prevista in attuazione della legge regionale n. 24 del 5 
dicembre 2016, art. 9 e successive modifiche,  approvata con deliberazione della Giunta Regionale 
n. ________  del ________ sottoscritta in data  __________ 
 
 
Il comune di ____________  C.F. ________________ con sede in ______________via /C.so 
________________ legalmente rappresentato da _______________ nella sua qualità di 
_______________ 
 

DICHIARA 
 
di partecipare all’attività di accertamento dei tributi della Regione Piemonte gestiti dall’Agenzia 
delle Entrate, secondo quanto stabilito  dalla summenzionata Convenzione, mediante la 
trasmissione di segnalazioni qualificate di posizioni soggettive, rilevate da atti, fatti e negozi 
giuridici da cui emergano, senza la necessità i ulteriori elaborazioni logiche, comportamenti di 
evasione di tributi regionali gestiti dall’ Agenzia delle Entrate, ai sensi dell’art. 1 del D. L. 203/2005 
come convertito con modifiche dalla L. n. 248/2005. 
 
 
 
Data _____________________  
 
 
         ________________ 
        Documento firmato digitalmente 


